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V Praze dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis autora práce
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Abstract

Many problems in computer vision lead to polynomial systems solving. Therefore, we
need an easy way how to generate an efficient solver for each problem. On this purpose,
the automatic generator has been presented. In this thesis, we improve the automatic
generator so we will be able to generate more efficient and numerically stable solvers.

To improve the automatic generator we review and implement several methods used
in the state of the art Gröbner basis solvers. Especially, we focus on the F4 Algorithm
by Jean-Charles Faugère. Solvers, generated by the automatic generator, can be sped
up when efficient methods are used to work with sparse matrices. We describe and
implement method which is based on matrix partitioning. This method significantly
speeds up the Gauss-Jordan elimination of sparse matrices.

We demonstrate the enhancements of the automatic generator on several important
minimal problems. We show that the solvers generated by the new automatic generator
are faster and numerically more stable than the solvers generated by the old version of
the automatic generator.

Keywords: computer vision, robotics, minimal problems, polynomials equations, Gröb-
ner basis
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Abstrakt

Mnoho problémů v poč́ıtačovém viděńı vede na řešeńı polynomiálńıch rovnic. Proto
potřebujeme jednoduchý zp̊usob, jak generovat efektivńı postupy řešeńı každého z prob-
lémů. Z tohoto d̊uvodu byl představen automatický generátor. V této práci vylepš́ıme
automatický generátor, takže budeme schopni generovat ještě rychleǰśı a numericky
stabilněǰśı postupy řešeńı polynomiálńıch systémů.

Abychom mohli vylepšit automatický generátor, prozkoumáme a následně implemen-
tujeme několik metod použ́ıvaných v současných nástroj́ıch na řešeńı soustav poly-
nomiálńıch rovnic pomoćı Gröbnerových báźı. Zaměř́ıme se zejména na algoritmus F4

představený Jean-Charlesem Faugèrem. Postupy řešeńı problémů, vygenerované pomoćı
automatického generátoru, mohou být ještě dále zrychleny, pokud použijeme efektivńı
metody pro práci s ř́ıdkými maticemi. Poṕı̌seme a implementujeme metodu, která je
založená na rozkladu matic. Tato metoda výrazně urychluje Gauss-Jordanovu eliminaci
ř́ıdkých matic.

Vylepšeńı automatického generátoru předvedeme na několika významných minimál-
ńıch problémech. Ukážeme, že postupy řešeńı problémů vygenerované novým automa-
tickým generátorem jsou rychleǰśı a numericky stabilněǰśı než postupy vygenerované
p̊uvodńı verźı automatického generátoru.

Kĺıčová slova: poč́ıtačové viděńı, robotika, minimálńı problémy, polynomiálńı rovnice,
Gröbnerovy báze
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1. Introduction

1.1. Motivation

Many problems in computer vision can be formulated using systems of algebraic
equations. Examples are the minimal problems [17] which arise when computing geo-
metrical models from image data. The polynomial systems arising from this problems
are often not trivial and they consist of many polynomial equations of higher degree
in many unknowns, and therefore general algorithms for solving polynomial systems
are not efficient for them. Hence, special solvers for each problem have been developed
to solve these system efficiently and robustly.

Minimal problems have a wide range of applications, for example, in 3D reconstruc-
tion, recognition, robotics and augmented reality. In these applications, the solvers
of minimal problems are only a small, but very important, part of large computation
systems which are supposed be fast or even to work in real-time applications. More-
over, these systems need to compute the solutions of the minimal problems repeatedly
for a large number of inputs. Therefore, very efficient solvers are required in computer
vision.

Many solvers for minimal problems have been designed ad hoc for concrete problems,
and therefore they can not be used or easily modified to solve different or even similar
problems. The automatic generator [13] of minimal problem solvers has been proposed
to make this process of the design and generation of the solvers faster and repeatable.
This tool generates Gröbner basis solvers automatically which enables us to generate
an efficient solver for each problem we want to solve.

There are several ways, how the solver using the Gröbner basis methods can be gen-
erated. The implementation presented in [13] generates polynomials that are required
for solving the system systematically. But other methods can be used, too. In this
thesis, we review the state of the art methods for solving polynomials systems and
suggest which methods can be taken over to improve the automatic generator and we
implement them.

The automatic generator deals with sparse matrices in most cases. Therefore, we may
consider to implement some methods which enable us to work with sparse matrices in
an efficient way to save computation time and memory. In this thesis, we focus on
how to improve the Gauss-Jordan elimination of sparse matrices. We use the recent
work [12] which presents a significant speedup of Gauss-Jordan elimination of sparse
matrices. The speed up is caused by transforming matrices into the singly-bordered
block-diagonal forms by the paritioning tool PaToH [4]. This method is based on
the fact that more eliminations of smaller matrices are faster than one elimination of
a big matrix.

1.2. Thesis structure

In this thesis, we first review the state of the art methods for computing Gröbner basis
of polynomial systems. We start with describing simple, but easily understandable,
algorithms and continue with more difficult, but also more efficient, algorithms. It is

5

1. Introduction

crucial for us to better understand these algorithms because we will use some techniques
from them to improve the automatic generator later in this thesis.

Secondly, we briefly describe the automatic generator [13]. Then, we suggest some
improvements of the automatic generator to generate efficient and numerically stable
solvers. Some techniques implementened in the automatic generator may be efficient
for one minimal problem but may be inefficient for another. Therefore, we present
a benchmark tool which enables us to choose the best methods to generate an efficient
solver in the end.

Thirdly, we run some experiments to demonstrate how the implemented improve-
ments have enhanced the automatic generator. We compare the solvers generated by
the new automatic generator and the solvers generated by the old implementation.

1.3. Notation used

We have decided to use the notation from [5] in the whole thesis. We just remind that
a polynomial is a sum of terms and a term is a product of a coefficient and a monomial.
Be aware that in some literature, e.g. [1, 7, 8], the meanings of words term and monomial
are exchanged.

6

2. Polynomial system solving

We first review the state of the art algorithms for computing Gröbner bases. Better
understanding of these algorithms helps us to integrate them into polynomial solving
algorithms based on Gröbner basis computation more efficiently.

2.1. Buchberger Algorithm

Buchberger Algorithm [2], which was invented by Bruno Buchberger, was the first
algorithm for computing Gröbner basis. The algorithm is described in details in [1, 5].

2.1.1. First implementation

The first and easy, but very inefficient implementation of the Buchberger Algorithm,
Algorithm 1, is based on the observation that we can extend a set F of polynomials to

a Gröbner basis only by adding all non-zero remainders S(fi, fj)
F

of all pairs from F
into F until there is no non-zero remainder generated.

The main disadvantage of this simple algorithm is that so constructed Gröbner basis
are often bigger than necessary. This implementation of the algorithm is also very
inefficient because many of the S-polynomials that are constructed from the critical
pairs are reduced to zero so after spending effort on computing them, there is nothing
to add to the Gröbner basis G. How to decide which pairs need not be generated is
described next.

Algorithm 1 Simple Buchberger Algorithm

Input:
F a finite set of polynomials

Output:
G a finite set of polynomials

1: G← F
2: B ← {{g1, g2} | g1, g2 ∈ G, g1 6= g2}
3: while B 6= ∅ do
4: select {g1, g2} from B
5: B ← B\ {{g1, g2}}
6: h← S(g1, g2)

7: h0 ← h
G

8: if h0 6= 0 then
9: B ← B ∪ {{g, h0} | g ∈ G}

10: G← G ∪ {h0}
11: end if
12: end while
13: return G

7

2. Polynomial system solving

2.1.2. Improved Buchberger Algorithm

The combinatorial complexity of the simple implementation of the Buchberger Algo-
rithm can be reduced by testing out certain S-polynomials which need not be considered.
To know which pairs can be deleted without treatment, we use the first and the second
Buchberger’s criterion [1]. Sometimes, we can even delete certain polynomials from
the set G completely, knowing that every critical pair they will generate will reduce to
zero and hence these polynomials themselves will be superfluous in the output set. In
the next few paragraphs we will describe the implementation of the Improved Buch-
berger Algorithm, and of the function Update, which deletes the superfluous polynomials
from G according to Gebauer and Möller [9].

The Improved Buchberger Algorithm, Algorithm 2, has the same structure as the Sim-
ple Algorithm. The function Update is used at the beginning of the Improved Buch-
berger Algorithm to initialize the set B of critical pairs and the Gröbner basis G from
the input set F of polynomials and at every moment when a new non-zero polynomial

h0 = h
G

of an S-polynomial h has been found and the sets B and G are about to be
updated.

Algorithm 2 Improved Buchberger Algorithm

Input:
F a finite set of polynomials

Output:
G a finite set of polynomials

1: G← ∅
2: B ← ∅
3: while F 6= ∅ do

[…]


minimal time 1.502 s 1.066 s 1.139 s
median of times 2.049 s 1.305 s 1.398 s
maximal time 3.508 s 2.751 s 2.679 s

sizes of matrices 185× 209
64× 104; 80× 119 133× 181
95× 125; 49× 73 81× 105

number of operations 9 129 329 5 152 165 7 087 366

Table 4.1. Computing times, sizes of matrices and numbers of operations required by one and multiple elimination solvers.

Without matrix Matrix partitioning Matrix paritioning
partitioning in the last elimination in all eliminations

minimal time 1.066 s 1.051 s 0.798 s
median of times 1.305 s 1.286 s 1.051 s
maximal time 2.751 s 2.727 s 2.447 s

1st matrix 64× 104 64× 104 30× 47; 34× 44; 14× 35; 50× 35
2nd matrix 80× 119 80× 119 41× 48; 39× 49; 5× 29; 75× 29
3rd matrix 95× 125 95× 125 50× 24; 45× 46; 32× 56; 63× 56
4th matrix 49× 73 29× 18; 20× 15; 16× 40; 0× 0 29× 18; 20× 15; 16× 40; 0× 0

number of operations 5 152 165 4 859 537 1 775 775

Table 4.2. Computing times, sizes of matrices and numbers of operations required by the solver without matrix partitioning, by the solver with matrix
partitioning in the last elimination only and by the solver with matrix partitioning in all eliminations. Matrix with the size 0 × 0 means that no rows
required for building of the action matrix have to be eliminated.
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Systematical F4 strategy without F4 strategy with
generator used matrix partitioning matrix partitioning

minimal time 1.502 s 0.662 s 0.619 s
median of times 2.049 s 0.943 s 0.739 s
maximal time 3.508 s 1.897 s 1.782 s

sizes of matrices 185× 209

2× 12; 13× 30 2× 12; 13× 30
22× 46; 52× 85 22× 46; 52× 85
36× 65; 37× 62 36× 65; 37× 62
68× 92; 44× 68 68× 92; 44× 68

15× 39 10× 7; 5× 3; 5× 29; 0× 0
number of operations 9 129 329 2 405 581 2 371 776

Table 4.3. Computing times, sizes of matrices and numbers of operations required by the solver generated by the systematical generator and by two solvers
using the F4 strategy. One without matrix partitioning and the second one with matrix partitioning in the last elimination. Matrix with the size 0 × 0
means that no rows required for building of the action matrix have to be eliminated.
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5. Conclusion

In this work, we have focused on how to solve systems of polynomial equations fast
and how to automatically generate efficient solvers for these systems.

In the first part, we reviewed the state of the art algorithms for computing Gröbner
bases of polynomial systems. We described the Buchberger Algorithm [2], then we
explained the F4 Algorithm [7] by J. Ch. Faugère in details and in the end, we pointed
out the main features of the F5 Algorithm [8].

In the second part, the automatic generator [13] of minimal problem solvers was
reviewed. This tool enables us to easily generate solvers for systems of polynomial
equations which arise when solving minimal problems in computer vision. We described
the process of generation of solvers in detail. Then, we suggested several improvements
of the automatic generator and we have implemented them. For example, we presented
an improvement which allows us to generate multiple elimination solvers, which are
usually better for systems of polynomial equations in many unknowns. We also showed
that the solvers can be sped up when Gauss-Jordan elimination for sparse matrices is
used. Next, we took over a strategy from the F4 Algorithm [7] and we have implemented
it into the automatic generator. For better understanding, we have implemented the F4

Algorithm [7] in Maple first. The description of this implementation is provided in this
section, too. In the end, we presented the benchmark of the automatic generator. This
tool helps us to decide which generated solver is better for our application.

In the end, we took the 9-point relative pose different radial distortion problem [14]
and compared solvers generated with different methods for this problem on set of ran-
domly generated data. We showed that solvers generated with the new implemented
methods may be faster than solvers generated by the old implementation of the au-
tomatic generator. We noticed the most visible speed up when the F4 strategy was
used. In this case, the solver using the F4 strategy is two times faster than the solver
generated by the systematical generator for the 9-point relative pose problem [14].
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A. Contents of the enclosed CD

/

AutomaticGenerator .........folder with the automatic generator
benchmark ................folder contaning benchmark templates

bench elimination.m .............definitions of benchmark templates
that are used in the experiment 4.1

bench matrixPartitioning.m .....definitions of benchmark templates
that are used in the experiment 4.2

bench polynomialGenerator.m ....definitions of benchmark templates
that are used in the experiment 4.3

gbsMacaulay ..............folder with auxiliary files required for calling
Macaulay2 [10]

...

generator ................folder with main functions of the automatic
generator

...

minimalProblems .........folder with minimal problem definitions
ku9pt.m ...............definition of the 9-point relative pose different

radial distortion problem [14]
sw5pt.m ...............definition of the 5-point relative pose prob-

lem [20]
sw6pt.m ...............definition of the 6-point focal length problem [3]
test.m ................definition of the test problem (two equations

in two unknowns)
prerequisites ........... folder with installation files of Macaulay2 [10]

and PaToH [4]
...

solvers .................. folder where generated solvers are stored
installation.txt ........installation how to
license.txt ..............license file
setpahs.m ................script which add all required paths to the MAT-

LAB environment
F4

F4.mw .................... implementation of the F4 Algorithm [7] in Maple
thesis

thesis.pdf ...............digital copy of this thesis
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proach to Commutative Algebra. Number 141 in Graduate Texts in Mathematics.
Springer-Verlag, New York, NY, 1993. 6, 7, 8

[2] Bruno Buchberger. Ein Algorithmus zum Auffinden der Basiselemente des Rest-
klassenringes nach einem nulldimensionalen Polynomideal. PhD thesis, Mathema-
tical Institute, University of Innsbruck, Austria, 1965. 7, 39

[3] Martin Byröd, Klas Josephson, and Kalle Åström. Improving numerical accuracy
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