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The goal of the thesis was to extend and improve the automatic generator of minimal problems in
computer vision by Z. Kúkelová et al and, in particular, to understand and re-‐implement the state of
the art F4 algorithm for solving multivariate polynomial systems by J.-‐C. Faugere.

The thesis presents several contributions. First, and most important, contribution is that it provides
good understanding of the F4 algorithm. The strategy of polynomial generation of F4 was incorporated
into the automatic generator and tested. An improvement in speed as well as in the reduction of the
number of operations was presented on an interesting engineering problem. Secondly, automatic
generator has been extended to be able to chain polynomial generations and reductions. Third, new
improvement of polynomial reduction based on matrix reordering before Gaussian elimination,
recently published by Kúkelová et al at ICCV 2014, has been implemented and tested. Finally, several
other implementation updates have been done.

The first contribution of the thesis is clearly going beyond the standard BC thesis by the result as well
as by the quality of their presentation. Understanding, implementing and transferring the ideas of F4
algorithm elsewhere required grasping concepts from algebraic geometry. This goes beyond the
knowledge normally accessible to engineering students.

Pavel Trutman was a very motivated, capable, and hard working student. He has started working with
me already after the first year of his study and has become an experienced researcher already when
finishing his bachelor degree. I particularly value that he was able to master difficult and abstract
language of modern applied algebraic geometry as used in works by D. Cox et al, T. Becker et al and J.-‐
C. Faugere.

Pavel Trutman presented an excellent work and fulfilled all the goals set in the thesis assignment. He
mastered advanced techniques in the field and contributed by new results. Therefore, I recommend
grade the thesis by the excellent grade.

Prague, 15 June 2015

Ing. Tomas Pajdla, Ph.D.
Thesis supervisor